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PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA 

 

PROJETO DE LEI Nº 89/2023 
Relator: José Carlos Silva Beitum - REPUBLICANOS 

 

Cuida-se de propositura, de autoria do Vereador Dionizio de Genova - 

UNIAO, cujo objeto é instituir e incluir no Calendário Oficial do Município de Assis a 

"Semana da Psicologia", contido nela o "Dia do Psicólogo", dedicado aos profissionais 

que lidam com a saúde mental, emocional e o bem estar das pessoas. 

Verifica-se que, a presente medida tem por objetivo fortalecer e valorizar 

a Psicologia, as Psicólogas e os Psicólogos, revela o objetivo principal da presente 

medida propositiva que, aliada a outras iniciativas, legislativas inclusive, que 

favoreçam o aprimoramento dos serviços prestados à sociedade, ambiente social 

seguro e favorável, capacitação profissional e desenvolvimento científico, que, enfim, 

valorizem a vida humana. 

Consoante se verifica, o referido projeto não apresenta ilegalidades nem 

vícios de forma ou materiais a serem declarados. 

Diante do exposto, em conformidade com os princípios constitucionais e 

legais, manifesto-me de forma favorável à apreciação e deliberação do presente 

projeto em Plenário. 

 

É o relatório. 

 

Sala das Comissões, 10 de maio de 2023. 

  

JOSÉ CARLOS SILVA BEITUM 
Relator 

PA
R

EC
ER

 C
C

J 
N

º 1
05

/2
02

3 
AO

 P
L 

N
º 8

9/
20

23
- R

ec
eb

id
o 

em
 1

1/
05

/2
02

3 
16

:3
3:

42
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é 

C
ar

lo
s 

Si
lv

a 
Be

itu
m

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

40
7-

F0
94

-4
B4

9-
17

1B
.

Pag. 1/2



PA
R

EC
ER

 C
C

J 
N

º 1
05

/2
02

3 
AO

 P
L 

N
º 8

9/
20

23
- R

ec
eb

id
o 

em
 1

1/
05

/2
02

3 
16

:3
3:

42
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é 

C
ar

lo
s 

Si
lv

a 
Be

itu
m

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

40
7-

F0
94

-4
B4

9-
17

1B
.

Pag. 2/2


